

२०१७-१८

2017-18



महाराष्ट्र राज्य

बाल हक्क संरक्षण आयोग, मुंबई
तिसरा मजला, जीटीएस इमारत,
सर पोचखानवाला रोड,
वरळी, मुंबई.

MAHARASHTRA STATE

COMMISSION FOR
PROTECTION OF CHILD RIGHTS
3RD FLOOR, GTS BUILDING,
SIR POCHKHANWALA ROAD,
WORLI, MUMBAI.

[स्वतंत्र लेखापरीक्षा अहवाल]

बाल हक्क संरक्षण आयोग अधिनियम, २००५ याचे कलम ३० (४) खालील महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोगाचे लेखे व २०१७-१८ चे भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांचे प्रमाणित स्वतंत्र लेखापरीक्षा अहवाल.

[SEPARATE AUDIT REPORT]

ACCOUNTS OF MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS U/s. 30 (4) OF THE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS ACT, 2005 AND CERTIFIED SEPARATE AUDIT REPORTS OF THE YEAR 2017-18 OF THE COMPTROLLER AND AUDITOR GENERAL.

वर्ष २०१७-१८ चे
आयोगाचे विवरणपत्र व महालेखापरीक्षक
यांचा
स्वतंत्र लेखापरीक्षा अहवाल

दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी संपणाऱ्या वर्षाचा, महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोग, मुंबई यांच्या लेख्यांवरील, भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांचा स्वतंत्र लेखा परीक्षण अहवाल.

१. नियंत्रक व महालेखापरीक्षक (कर्तव्ये, अधिकार आणि सेवाशर्ती) अधिनियम, १९७१ यांच्या कलम १९ (२) तसेच बाल हक्क संरक्षण आयोग अधिनियम, २००५ यांच्या कलम ३०(२) अन्वये, दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी असल्याप्रमाणे, महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोग, मुंबई यांचा यासोबत जोडलेला ताळेबंद आणि त्या दिनांकास समाप्त होणाऱ्या वर्षाकरिताचा उत्पन्न व खर्च लेखा आणि जमा व प्रदान लेखा यांची लेखापरीक्षा केलेली आहे. ही वित्तीय विवरणपत्रेही, आयोगाच्या व्यवस्थापनाची जबाबदारी आहे. आमच्या लेखापरीक्षणाच्या आधारे, या वित्तीय विवरणपत्रांवर मत व्यक्त करणे, ही आमची जबाबदारी आहे.

२. या स्वतंत्र लेखापरीक्षा अहवालात सर्वोत्तम लेखांकन प्रथा, लेखांकन मानके आणि प्रकटन प्रमाणके यांच्याशी सुसंगत असलेल्या, वर्गीकरणासंबंधातील लेखांकन परामर्शावरच केवळ, भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांच्या भाष्यांचा समावेश आहे. कायदा, नियम व विनियम, औचित्य व विनियमितता आणि कोणतेही असल्यास, कार्यक्षमता-नि-कामगिरीविषयक पैलू यांचे अनुपालन करण्याच्या संबंधातील वित्तीय व्यवहारांवरील लेखापरीक्षा अभिप्राय, तपासणी अहवालाद्वारे/भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक यांच्या लेखापरीक्षा अहवालाद्वारे स्वतंत्रपणे कळविले जातात.

३. सर्वसाधारणपणे भारतात स्वीकारलेल्या लेखांकन मानकांनुसार आम्ही आमची लेखापरीक्षा केली आहे. ही वित्तीय विवरणपत्रे महत्त्वाच्या असतकथनांपासून मुक्त आहेत, याची वाजवी खात्री पटण्यासाठी आम्ही लेखापरीक्षेचे नियोजन करणे व पार पाडणे या मानकांनुसार आवश्यक असते. लेखापरीक्षेमध्ये वित्तीय विवरणपत्रांमधील रकमा व प्रकटने यांच्या पुष्टीदाखल पुराव्यांच्या चाचणीच्या आधारे करावयाच्या तपासणीचा समावेश आहे. लेखापरीक्षेमध्ये, व्यवस्थापनाने वापरलेल्या लेखांकन तत्वांचे आणि केलेल्या महत्त्वाच्या अंदाजांचे निर्धारण करण्याचा तसेच वित्तीय विवरणपत्रांच्या सर्वांगीण सादरीकरणाचे मूल्यमापन करण्याचादेखील समावेश आहे. आमची लेखापरीक्षा प्रक्रिया ही आमच्या अभिप्रायांना वाजवी आधार देते, असा आम्हाला विश्वास वाटतो.

४. आमच्या लेखापरीक्षेच्या आधारे, आम्ही असा अहवाल देतो की,

४.१ आमच्या लेखापरीक्षेच्या प्रयोजनार्थ, आमच्या सर्वोत्तम ज्ञानानुसार व विश्वासानुसार जी आवश्यक होती अशी सर्व माहिती व स्पष्टीकरणे आम्ही मिळवलेली आहेत.

४.२ बाल हक्क संरक्षण आयोग अधिनियम २००५ च्या कलम ३० (१) नुसार महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोगाद्वारे योग्यप्रकारे लेखा पुस्तके व इतर संबंधित अभिलेख ठेवण्यात यावे व विहित नमुन्यात वार्षिक लेखा तयार करण्यात यावे. जरी लेख्यांचा नमुना विहित केलेला नाही, तरी मार्च २०१८ अखेरचे ताळेबंद, जमा व प्रदान लेखा, उत्पन्न व खर्च लेखा आयोगाने तयार केले आहे. २०१७-२०१८ चे वार्षिक लेख्यांना दिनांक २० जानेवारी, २०२२ रोजीच्या बैठकीमध्ये मान्यता देण्यात आली आहे.

४.३ आमच्या मते, अशा लेखापुस्तकांच्या आमच्या तपासणीतून जेथवर दिसून आले आहे तेथवर, महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोगाद्वारे योग्यप्रकारे लेखा पुस्तके व इतर संबंधित अभिलेख ठेवण्यात आलेले आहेत.

५. सर्वसाधारण

५.१. सहायक अनुदान

एकूण रुपये १५२.३१ लाख इतके प्राप्त अनुदानापैकी रुपये (१५.३६ लाख इतकी प्रारंभिक शिल्लक, वेतन रुपये ५४.९४ लाख, वेतनेतर रुपये ११.७४ लाख आणि युनिसेफ, आर.टी.ई. करिता रुपये ७०.२७ लाख यासह) असल्याप्रमाणे, ३१ मार्च, २०१८ अखेर रुपये २.१४ लाख इतकी रक्कम शिल्लक ठेवून रुपये १५०.१७(समर्पित निधी रु. ५८.९४ लाख सहित) इतक्या रकमेचा विनियोग केला.

६. व्यवस्थापन पत्र

लेखापरीक्षा अहवालामध्ये ज्या उणिवा समाविष्ट केलेल्या नाहीत अशा उणिवा, उपाययोजनात्मक/सुधारात्मक कार्यवाही करण्यासाठी स्वतंत्रपणे निर्गमित केलेल्या व्यवस्थापन पत्राद्वारे, महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोगाच्या निदर्शनास आणण्यात आल्या आहेत.

७. आमच्या वरील परिच्छेदात नमूद केलेल्या निरीक्षणातून सादर करतो की, ताळेबंद, जमा व प्रदान लेखा आणि उत्पन्न व खर्च लेखा हे लेखापुस्तकांबरोबर सुसंगत आहेत.

८. आमच्या मते आणि आमच्या सर्वोत्तम माहितीनुसार आणि आम्हाला देण्यात आलेल्या स्पष्टीकरणांनुसार, तसेच लेखांकन धोरणे व लेखांवरील टिपा, वित्तीय विवरणपत्रे आणि वर नमूद केलेल्या महत्त्वाच्या बाबींच्या व या लेखापरीक्षा अहवालासोबतच्या जोडपत्रांमध्ये नमूद केलेल्या बाबींच्या अधीनतेने, जेथवर ते दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी असल्याप्रमाणे महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोग, मुंबई यांच्या कारभाराच्या ताळेबंदाशी संबंधित आहेत तेथवर ; आणि जेथवर ते त्या तारखेस समाप्त होणाऱ्या वर्षासाठीच्या अधिकच्या उत्पन्न व खर्च लेख्याशी संबंधित आहेत तेथवर, सर्वसाधारणपणे भारतामध्ये स्वीकारलेल्या लेखांकन तत्वांशी सुसंगत असलेले सत्य व न्याय्य चित्र दर्शवितात.

ठिकाण मुंबई

दिनांक १५ जून, २०२२.

सही

भारताचे नियंत्रक व महालेखापरीक्षक
यांच्याकरिता व त्यांच्या वतीने,

प्रधान महा लेखापरीक्षक (लेखापरीक्षा-एक).

जोडपत्र**१. स्थिर मत्तांची प्रत्यक्ष पडताळणी**

सन २०१७-१८ मध्ये आयोगाने मत्तांची प्रत्यक्ष पडताळणी केली होती.

२. अंतर्गत नियंत्रण प्रणाली व अंतर्गत लेखापरीक्षा

विभागीय नियम, कार्यपद्धती व तरतुदी यांच्या अनुपालनाच्या स्तरावरील परीक्षण व मूल्यमापन करण्याकरिता व तसेच त्रुटी लक्षात येणे किंवा त्रुटी किंवा लबाडी टाळण्यासाठी प्रतिबंध या उद्देशाने अंतर्गत लेखापरीक्षा शाखा अत्यावश्यक आहे. आयोगाने स्वतंत्र अंतर्गत लेखापरीक्षा शाखा कार्यान्वित केली नव्हती. सन २०१७-१८ या वर्षामध्ये कोणतीही अंतर्गत लेखापरीक्षा करण्यात आली नाही.

३. सांविधिक देणी प्रदानातील नियमितता

दिनांक ३१ मार्च, २०१८ अखेर सहा महिन्यांपेक्षा जास्त कोणतीही सांविधिक देणी प्रदान करणे प्रलंबित नाही.

सही

वरिष्ठ लेखा अधिकारी/एसएआर.

महाराष्ट्र राज्य बाल हक्क संरक्षण आयोग, वरळी, मुंबई
 ३ रा मजला, शासकीय परिवहन सेवा इमारत, सर पोचखानवाला रोड, वरळी, मुंबई ४०००३०
 दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या वित्तीय वर्षाचे उत्पन्न व खर्च खाते

खर्च	वेतन	वेतनेतर	अन्य	उत्पन्न	वेतन	वेतनेतर	अन्य
वेतन व भत्ते	६३,१५,७१७.००			उत्पन्न			
लेखा परीक्षा शुल्क		५,३७४.००		प्राप्त अनुदान	५,३७४,३४२.००		
सामेलन(कन्व्हेंशन) खर्च		८५,६६५.००	६,२३२.००	वेतन व भत्ते			
वाहन खर्च		२२,७७५.००	२,७५८.००	वेतनेतर		११,७४,४००.००	
छपाई व लेखन सामग्री		२,८८,८३५.००	२३,५४४.००	युनिफॉर्म			१,२६,८८५.००
दौरा व प्रवास खर्च		१८,९००.००	८३,०१५.००	आर टी इ			६१,००,०००.००
जाहिरात		७९,२००.००		अन्य उत्पन्न			
सचिवाचे भत्ते		१,००,४८८.००		बँक व्याज		२०,४६६.००	
आर टी इ खर्च		३,१०,१७९.००	३,०७,९२५.००	माहिती -अधिकार शुल्क			१,४००.००
बीज खर्च		४४,४१९.००		स्कॅप विक्री			१,६१०.००
कार चालवणेवरील खर्च		१,००,४८८.००		उत्पन्नापेक्षा खर्च अधिक	१,०२,६०४.००	४,३९,५९०.००	
प्रासांगिक कार्यक्रम खर्च		३,१०,१७९.००	५,०५३,८४९.००				
संकीर्ण खर्च		४४,४१९.००	१,४८,८००.००				
टपाल खर्च		४०,९९४.००	६,७००.००				
व्यवसाय शुल्क		१,०८,९५७.००	१,७५९.००				
बँक व इतर भत्ते		२,५४,८००.००	४,९८४.००				
दूरध्वनी खर्च		५०,७४४.००					
दुरुस्ती व परीक्षण		६१,७६१.००					
माहिती -अधिकार शुल्क		१,६१०.००					
स्कॅप विक्री जमा		२,३९,२५४.००	५,८९३,५४८.००				
अनुदान परतावा	१,४८८.००						
पसारा			२,३९,२५४.००				
खर्चपेक्षा उत्पन्न अधिक		१६,३७,४५६.००	७०,२९,८९५.००		६३,९६,९४५.००	१६,३७,४५६.००	७०,२९,८९५.००
एकूण							

सही/-

विकाश कुमार गुप्ता

भागीदार केके चवानी अँड असोसिएट्स

सनदी लेखापाल

सदस्य क्रमांक ३०७३०

मुंबई १० सप्टेंबर २०२०

सही/-

सचिव

महाराष्ट्र राज्य बालहक्क संरक्षण आयोग मुंबई

सही/-

सहाय्यक पशासकीय अधिकारी तथा लेखा अधिकारी

महाराष्ट्र राज्य बालहक संरक्षण आयोग मुंबई
 तिसरा मज्जा, शासकीय परिक्षण सेवा इमारत, सपोचबागवाला मार्ग, वरळी, मुंबई
 दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजी संपलेल्या वित्तीय वर्षाचे प्राप्ती व प्रदान खाते

प्राप्ती	वेतना	वेतनांतर	अन्य	प्रदान	वेतना	वेतनांतर	अन्य
आर्थिक विवरण							
स्टेट बँक ऑफ इंडिया	-	२,७२,१६५.००	१,४२,९२८.००	वेतन व भत्ते	६६,२९,५४०.००	-	-
फिडवॉ बँक ऑफ इंडिया रचीय लेखा खाते	११,३५,१९९.००	५,९३१.००	१,०९,३६१.००	संमेलन (फव्हेरुन)	-	-	१,९३२.००
हातातील रोख रक्कम	-	-	१,५११.००	छपाई व लेखन सामग्री	-	२२,७५७.००	२३,५४४.००
हातातील धनादेश	११,३५,१९९.००	-	-	दारा व प्रवास खर्च	-	८५,११५.००	८३,०१५.००
				वाहन खर्च	-	१८,९००.००	२,७५८.००
				जाहिरात	-	७९,२००.००	-
प्राप्त अनुदान				मजिदते भत्ते	-	-	-
वेतन व भत्ते	५,४९,३४२.००	-	-	वार्षिक देखभाल खर्च संभणक	-	३,९०,१७९.००	-
वेतनांतर	-	११,७४,४००.००	-	कार चालवणे वरील खर्च	-	१,०९,४८८.००	-
युतिसैफ	-	-	१,३६,८५.००	वीज खर्च	-	-	-
आपटीई	५,४९,३४२.००	-	१,१०,०००.००	भावांतर शुल्क	-	१,०८,५९३.००	१,४८०.००
				संकीर्ण खर्च	-	४०,११४.००	६,७५१.००
				टपाल खर्च	-	-	३,०७,९२५.००
अन्य प्राप्ती				आर टी इ खर्च	-	-	-
बँक व्याज	-	२०,४५५.००	-	सुरधनी खर्च	-	५०,७४४.००	-
सण अभिन	-	-	-	तुरुस्ती व देखभाल खर्च	-	६१,७६१.००	-
सॅफ विक्की	-	१,९१०.००	-	कार्यक्रमाचा खर्च	-	४४,४५९.००	५,५३,८४५.००
माहिती अभिकार शुल्क	-	-	१,४००.००	बँक व इतर भत्ते	-	२५,८००.००	-
वर्ग (ट्रान्सफर)	२०,०००.००	-	४,३२१.००	वर्ग (ट्रान्सफर)	-	४३३१.००	४,८८३२.००
				व्यवसाय शुल्क	२०,०००.००	-	-
				सण अभिन प्रदान	-	१,३६,७८७.००	-
				रद्दी विक्री (स्कॅन जमा	-	-	-
				अनुदान परतावा	-	१,६१०.००	-
				माहिती अभिकार शुल्क	-	-	५८,९२,५१८.००
				लेखापरीक्षण शुल्क	-	५,२,७४०.००	१,४००.००
				अंतिम शिन्वळ	-	-	-
				हातातील रोख रक्कम	-	१०	-
				स्टेट बँक ऑफ इंडिया	-	८७,५११.००	३,४६,७१८.००
				फिडवॉ बँक ऑफ इंडिया रचीय लेखा खाते	-	-	-
एकूण	६६,४९,५४०.००	११,९५,५४०.००	७,४८६,४०५.००		६६,४९,५४०.००	१५,१५,५४०.००	७९,८६,४०५.००

सही/
 सचिव
 सहाय्यक पभासकीय अधिकारी तथा लेखा अधिकारी

सही/
 सचिव
 महाराष्ट्र राज्य बालहक संरक्षण आयोग मुंबई

सही/
 विकास कुमार गुप्ता
 भागीदार केके कान्हाई अंशुपरिपट्ट
 सनदी लेखापाल
 सहाय्य क्रमांक १०२३०
 मुंबई १० सप्टेंबर २०२०

महाराष्ट्र राज्य बालहक्क संरक्षण आयोग मुंबई
तिसरा मजला, शासकीय परिवहन सेवा इमारत, सर पोचखानवाला मार्ग, वरळी, मुंबई.
दिनांक ३१ मार्च २०१८ रोजीचा तालेवद

देयता	वेतन	वेतनंतर	एकूण	मालमत्ता	वेतन	वेतनंतर	एकूण
शाळवली निधी							
आरंभीचे शिल्पक	३,९५,९८३.००	२,५७,५०९.८०	२,५७,५०९.८०	खिचर मालमत्ता	६,५०२.००	२,५७,५०९.८०	२,५७,५०९.८०
अधिक/ (उप): आरंभीच्या शिल्पकामाचे समायोजन	-	-	-	मुजीबुसाह			
अधिक/ (उप): निलंथन केलोले अभिम	-	-	-				
अधिक/ (उप): अधिशेष/ (वट)	(६,०२,६०४.००)	(३,०८,४७९.००)	(३,०८,४७९.००)	याब मालमत्ता			
	(५,०७,४२१.००)	(२,२,६६,६२७.००)	(२,२,६६,६२७.००)	कर्ज व अग्रीम	१०,०००.००		
याब देयता				कर्ज व अग्रीम वेतन			
देय वेतन	२,७०,९८४.००	-	-	वेतन निधीला दिलेला अग्रीम	-	१,६३,९७५.००	१,६३,९७५.००
राण अभिम	११,०००.००	-	-				
परिमार्जित अंशदान फंडास योजना देय रक्कम	१,६८४.००	-	-	रोकड व तत्त्व			
सन्तुष्टि योजना देय रक्कम	१,६८०.००	-	-	हतातील रोकड	-	१०.००	१०.००
सर्वसाधारण्य शिल्पक निधी देय रक्कम	१५,०००.००	-	-	स्टेट बँक ऑफ इंडिया			
घर बांधणीसाठी अग्रीम देय रक्कम	३८,०००.००	-	-	रिझर्व बँक ऑफ इंडिया			
व्यवसाय कर देय रक्कम	६००.००	-	-				
उदगम कर कपात देय रक्कम	१२,०००.००	-	-				
अन्य याब देयता							
केके चानगी अँड असोसिएट्स	-	-	-				
विद्युत खर्च देय रक्कम	-	१,७३०.००	१,७३०.००				
दूरध्वनी खर्च देय रक्कम	-	५,८९०.००	५,८९०.००				
लेखापरीक्षा शुल्क देय रक्कम	-	५५,०००.००	५५,०००.००				
वेतनंतर निधीतून घेतलेला अग्रीम	१,६३,९७५.००	-	-				
एकूण	१६,५०२.००	२२,३७,२४७.००	२१,८९,७७४.००		१६,५०२.००	२२,३७,२४७.००	२१,८९,७७४.००

सही/-
विकास कुमार गुप्ता
 भागीदार केके चानगी अँड असोसिएट्स
 सनदी लेखापाल

सही/-
सचिव
 महाराष्ट्र राज्य बालहक्क संरक्षण आयोग मुंबई

सही/-
सहाय्यक प्रशासकीय अधिकारी तथा लेखा अधिकारी

सदस्य क्रमांक ३०१३०
 मुंबई १० सप्टेंबर २०२०

STATEMENT OF ACCOUNTS OF THE
COMMISSION AND SEPARATE AUDIT
REPORT OF A. G. FOR THE YEAR 2017-18

Separate Audit Report of the Comptroller and Auditor General of India on the Accounts of Maharashtra State Commission for Protection of Child Rights, Mumbai for the year ended 31 March 2018.

We have audited the attached Balance Sheet of Maharashtra State Commission for Protection of Child Rights (Commission), Mumbai as at 31 March 2018 and the Income and Expenditure Account and Receipt and Payment Account for the year ended on that date under Section 19(2) of the Comptroller and Auditor General's (Duties, Power and Conditions of Service) Act, 1971 read with Section 30(2) of Commission for Protection of Child Rights Act, 2005. These Financial Statements are the responsibility of the Commission's Management. Our responsibility is to express an opinion on these Financial Statements based on our audit.

2. This Separate Audit Report contains the comments of the Comptroller and Auditor General of India (CAG) on the accounting treatment only with regard to classification, conformity with the best accounting practices, accounting standards and disclosure norms. Audit observations on financial transactions with regard to compliance with the Law, Rules and Regulations (Propriety and Regularity) and efficiency-*cum*-performance aspects, if any are reported through Inspection Reports/CAG's Audit Reports separately.

3. We have conducted our audit in accordance with the Auditing Standards generally accepted in India. These standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance that the Financial Statements are free from material mis-statements. An audit includes examining, on a test basis, evidences supporting the amounts and disclosure in the Financial Statements. An audit also includes assessing the accounting principles used and significant estimates made by the Management, as well as evaluating the overall presentation of Financial Statements. We believe that our audit process provides reasonable basis for our opinion.

4. Based on our audit, we report that

4.1 We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit.

4.2 As per Section 30(1) of the Act, the Commission shall maintain proper accounts and other relevant records and prepare an annual statement of accounts in such form as may be prescribed. Though the format of the accounts has not been prescribed the Commission has prepared Balance Sheet, Income and Expenditure Account and Receipt and Payment Account for the year ended March 2018. The Accounts for the year 2017-18 were approved by the Commission in their meeting held on 20th January, 2022.

4.3 In our opinion, proper Books of Accounts and other relevant records have been maintained by the Commission in so far as it appears from our examination of such books.

5. General

5.1 Grant-in-Aid

Out of the total grants of ₹. 152.31 lakh received (including an opening balance of ₹. 15.36 lakh, Salary ₹. 54.94 lakh, Non-salary ₹. 11.74 lakh and UNICEF and RTE ₹. 70.27 lakh), the Commission had utilized ₹. 150.17 lakh (including surrendered grants of ₹. 58.94 lakh) leaving a balance of ₹. 2.14 lakh as on 31 March 2018.

6. Management Letter

Deficiencies which have not been included in the Audit Report have been brought to the notice of Commission through a management letter issued separately for remedial/corrective action.

7. Subject to our observations in the preceding paragraphs, we report that the Balance Sheet, Receipt and Payment Account and Income and Expenditure Account dealt with by this report are in agreement with the books of accounts.

8. In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us, the said Financial Statements read together with the Accounting Policies and Notes on Accounts, and subject to the significant matters stated above and other matters mentioned in Annexure to this Audit Report give a true and fair view in conformity with accounting principles generally accepted in India.

In so far as it relates to the Balance Sheet, of the state of affairs of the Maharashtra State Commission for Protection of Child Rights, Mumbai as at 31 March 2018; and In so far as it relates to the Income and Expenditure Account of the excess of expenditure over income for the year ended on that date.

For and on behalf of CAG of India,

Place : Mumbai,

Sd/—

Dated 15th June, 2022

Principal Accountant General (Audit)-I,
Maharashtra.

Annexure**1. Physical verification of Fixed Assets.**

The Commission had conducted the physical verification of assets during 2017-18.

2. Internal Control Mechanism and Internal Audit System

An Internal Audit Wing is essential to examine and evaluate the level of Compliance to the department rules, procedures, and provision, the objective being prevention or detection of errors or frauds. The Commission did not operate a separate Internal Audit Wing. Hence, no Internal Audit was conducted during the year.

3. Regularity in payment of Statutory Dues

No statutory dues were pending payment over six months as on 31 March, 2018.

Sd/—

Sr. Audit officer/SAR.

MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS , MUMBAI
3rd FLOOR GOVT. TRANSPORT SERVICE, S.P. ROAD, WORLI, MUMBAI
INCOME AND EXPENDITURE ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31ST MARCH 2018

EXPENDITURE	SALARY	NON-SALARY	OTHERS	INCOME	SALARY	NON-SALARY	OTHERS
Salary & Allowances	63,95,797.00			Grant Received :	54,94,341.00		
Audit fees		52,740.00		Salary & Allowances		11,74,400.00	
Convention Expenses		85,665.00	6,232.00	Non-Salary			
Conveyance Expenses		22,757.00	2,758.00	UNICEF			9,26,885.00
Printing & Stationery		2,82,835.00	23,544.00	RTE			61,00,000.00
Tour & Travelling Expenses		18,900.00	83,015.00	Other Income			
Advertisement		79,200.00		Bank Interest		20,466.00	
Allowance to Secretary			3,07,925.00	RTI Fees			1,400.00
RTE Expenses		1,00,188.00		Sale of Scrap			1,610.00
Electricity Expenses		3,10,179.00		Excess of Expenditure over Income	9,02,604.00	4,39,590.00	
Car Running Charges		44,459.00	5,53,849.00				
Event Expenses		1,08,593.00	14,800.00				
Misc. Expenses		40,914.00	6,751.00				
Postage Expenses		1,08,957.00					
Professional Fees		25,800.00					
Sitting & Other Allowance		50,744.00	4,984.00				
Telephone Expenses		61,761.00					
Repairs & Maintenance		1,610.00	1,400.00				
RTI Fees							
Sale of Scrap Deposited			58,93,518.00				
Refund of Grant	1,148.00	2,39,154.00					
Depreciation							
Excess of Income Over Expenditure			1,31,119.00				
Total	63,96,945.00	16,34,456.00	70,29,895.00		63,96,945.00	16,34,456.00	70,29,895.00

sd/-
Bikash Kumar Gupta

Partner, K.K. Chanani & Associates
 Chartered Accountants
 Membership No.302730
 Mumbai, the 10th September 2020

sd/-
Secretary

MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS, MUMBAI

sd/-
Assistant Administrative Officer-Cum-Accounts Officer

MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS, MUMBAI
3rd FLOOR GOVT. TRANSPORT SERVICE, S.P. ROAD, WORLI, MUMBAI

RECEIPT AND PAYMENT ACCOUNTS FOR THE YEAR ENDED 31st March 2018

RECEIPTS	SALARY	NON-SALARY	OTHERS	PAYMENTS	SALARY	NON-SALARY	OTHERS
Opening Balance				Salary & allowances	66,29,540.00		
State Bank of India	-	2,72,165.00	1,42,928.00	Conviction	-	-	6,232.00
RBI PLA	11,35,199.00	5,631.00	1,09,361.00	Printing & Stationery	-	22,757.00	23,544.00
Cash in Hand	-	-	1,511.00	Tour & Travelling Expenses	-	2,82,835.00	83,015.00
Cheque In Hand	-	-	-	Conveyance Expenses	-	85,665.00	2,758.00
	11,35,199.00	2,77,796.00	2,53,800.00	Advertisement	-	18,900.00	-
Grant Received:				Allowance to Secretary	-	79,700.00	-
Salary & Allowances	54,94,341.00	-	-	AMC of Computers	-	-	-
Non-Salary	-	11,74,400.00	-	Car Running Charges	-	3,10,179.00	-
UNICEF	-	-	-	Electricity Expenses	-	1,00,188.00	-
RTE	-	-	9,26,885.00	Language Translation Expenses	-	-	-
	54,94,341.00	11,74,400.00	70,26,885.00	Misc. Expenses	-	1,08,593.00	14,800.00
				Postage Expenses	-	40,914.00	6,751.00
				RTE Expenses	-	-	3,07,925.00
				Telephone Expenses	-	50,744.00	4,984.00
Other Receipts				Repairs & Maintenance	-	61,761.00	-
Bank Interest	-	20,466.00	-	Event Expenses	-	44,459.00	-
Festive Advance	20,000.00	-	-	Sitting & Other Allowance	-	25,800.00	5,53,849.00
Sale of Scrap	-	1,610.00	-	Transfer	-	4,321.00	40,832.00
ITII Fees	-	40,832.00	1,400.00	Professional Fees	20,000.00	-	-
Transfer	-	-	4,321.00	Festive Advances given	-	-	58,93,518.00
				Sale of Scrap Deposited	-	-	1,400.00
				Grant Refunded	-	-	-
				RTI Fees	-	52,740.00	-
				Audit Fees	-	-	-
				Closing Balance :			
				Cash in Hand	-	10	-
				State Bank of India	-	87,641.00	3,46,798.00
				RBI PLA	-	-	-
Total	66,49,540.00	15,15,104.00	72,86,406.00		66,49,540.00	15,15,104.00	72,86,406.00

sd/-

Bikash Kumar Gupta

Partner, K.K. Chanani & Associates

Chartered Accountants

Membership No.302730

Mumbai, the 10th September 2020

sd/-

Secretary

MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS, MUMBAI

sd/-

Assistant Administrative Officer-Cum-Accounts Officer

MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS, MUMBAI.
3RD FLOOR, GOVT. TRANSPORT SERVICE, S.P. ROAD, WORLI, MUMBAI
BALANCE SHEET FOR THE YEAR ENDED 31st MARCH 2018

LIABILITIES	SALARY	NON-SALARY	TOTAL	ASSETS	SALARY	NON-SALARY	TOTAL
Capital Fund							
Opening Balance	3,95,183.00	25,75,098.00	29,70,281.00	<u>Fixed Assets</u>	6,502.00	17,38,823.00	17,45,325.00
Add/(Less) : Adjustment in Opening Balance	-	-	-	As per Schedule			
Add/(Less) : Advances written off	-	-	-				
Add/(Less) : Surplus/(Deficit)	(9,02,604.00)	(3,08,471.00)	(12,11,075.00)	<u>Current Assets</u>			
	(5,07,421.00)	(22,66,627.00)	(17,59,206.00)	<u>Loan & Advances</u>	10,000.00	1,63,975.00	10,000.00
				Loan & Advances Salary			
				Advance to Salary Fund			
Current Liabilities				<u>Cash & Cash Equivalent</u>			
Salary Payable	2,70,984.00	-	2,70,984.00				
Festival Advances	12,000.00	-	12,000.00				
DCPS Payable	9,684.00	-	9,684.00				
GIS Payable	1,680.00	-	1,680.00	Cash in Hand		10.00	10.00
GPF Payable	15,000.00	-	15,000.00	State Bank Of India		4,34,439.00	4,34,439.00
HBA Payable	38,000.00	-	38,000.00	RBI			
Professional Tax Payable	600.00	-	600.00				
TDS Payable	12,000.00	-	12,000.00				
Other Current Liabilities							
K.K. Chanani & Associates	-	-	-				
Electricity Expense Payable	-	9,730.00	9,730.00				
Telephone Expense Payable	-	5,890.00	5,890.00				
Audit Fees Payable	-	55,000.00	55,000.00				
Advance from Non-Salary Fund	1,63,975.00	-	1,63,975.00				
	16,502.00	23,37,247.00	21,89,774.00		16,502.00	23,37,247.00	21,89,774.00

Sd/-

Bikash Kumar Gupta

Partner, K.K. Chanani & Associates
 Chartered Accountants
 Membership No.302730
 Mumbai, the 10th September 2020

Sd/-

Secretary

MAHARASHTRA STATE COMMISSION FOR PROTECTION OF CHILD RIGHTS, MUMBAI

Sd/-

Assistant Administrative Officer-Cum-Accounts Officer